

COMUNE DI SENIGALLIA

UFFICIO UFFICIO PROGETTAZIONE LAVORI PUBBLICI E GESTIONE IMMOBILI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA

n° 204 del 03/03/2023

Oggetto: **APPALTO INTEGRATO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED ILLUMINAZIONE ARTISTICA DELLA ROCCA ROVERESCA – CUP H12F21000060004 NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - M5.C2 - INV.2.1 RIGENERAZIONE URBANA 2021 - DETERMINA A CONTRARRE ED APPROVAZIONE ATTI DI GARA**

IL RESPONSABILE

- **PREMESSO** che l'art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli;
- **RICHIAMATO** l'art. 44 dello Statuto Comunale;
- **RICHIAMATA** la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 01.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione della nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025";
- **RICHIAMATA** la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all'allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011";
- **RICHIAMATA** la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 in data 07.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2023/2025";
- **RICHIAMATO** il Decreto Sindacale n° 11 del 12/01/2023 con cui è stato attribuito, ai sensi dell'art.110 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, con decorrenza dal 16/01/2023 e sino al 31/12/2023, l'incarico di Responsabile Area 10 - MANUTENZIONI – LL.PP – MOBILITÀ all' Ing. Dora De Mutiis;
- **DATO ATTO** che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

- ATTESTATO il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti previsti dal Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;

- ATTESTATO che i pagamenti conseguenti agli impegni di spesa che verranno assunti con la presente determina sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n.78/2009 convertito con modificazioni in L. n.102/2009”;

– Vista la DGM 262 del 18/10/2016, avente ad oggetto “Concessione per l'uso, la valorizzazione e la fruizione del vallato della Rocca Roveresca - approvazione atto di convenzione”;

– Considerato che, nell'ambito della convezione di cui alla suddetta DGM, sottoscritta il 20 ottobre 2016 con il Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo (MiBACT), il Comune di Senigallia, segnatamente a quanto previsto dagli articoli 2 e 3 della convezione stessa, ha intenzione di provvedere alla realizzazione dell'illuminazione artistica della Rocca Roveresca al fine di valorizzare l'intero sito;

– Preso atto che il vallato della Rocca Roveresca è attualmente scarsamente illuminato dagli impianti di pubblica illuminazione esistenti;

– Considerato che la Società Atlantico Spa, in qualità di gestore degli impianti di pubblica illuminazione, giusta Determinazione Dirigenziale n. 289 del 16/03/2016 di adesione alla Convenzione per l'affidamento del Servizio Luce e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell'art. 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell'art. 58, Legge 23 dicembre 2000, n. 388 - Servizio Luce 3 Lotto 3, ha elaborato il progetto definitivo di Riqualficazione energetica ed illuminazione artistica della Rocca Roveresca ed ha consegnato il medesimo progetto con PEC 21970 del 29/03/2019 e successivo aggiornamento con PEC 62238 del 09/10/2019;

– Preso atto che il progetto definitivo di Riqualficazione energetica ed illuminazione artistica della Rocca Roveresca (approvato con D.G.M. n° 33 del 18/02/2021) prevedeva la sostituzione e l'efficientamento di alcuni corpi illuminanti esistenti e la realizzazione di 51 punti luce aggiuntivi, ed ammontava a complessivi € 350.000,00, come di seguito suddivisi:

– Per lavori	€ 183.541,47
– Per oneri per la sicurezza	<u>€ 16.113,36</u>
– Sommano	€ 199.654,83
– Somme a disposizione dell'A.C.	<u>€ 150.345,17</u>

- Totale € 350.000,00
- Atteso che il progetto ha ottenuto il parere favorevole della Soprintendenza ai Beni Architettonici e Paesaggistici delle Marche prot. 23626 del 14/11/2019;
- Considerato che, seppur il progetto non viene modificato nella parte tecnica, si è reso necessario procedere ad un aggiornamento dei costi, visti gli aumenti intercorsi nell'ultimo anno;
- Dato atto che con DGM n. 30 del 14/02/2023 il progetto definitivo in oggetto è stato riapprovato con le dovute integrazioni ed aggiornamenti ed ammonta a complessivi € 385.000,00, come di seguito suddivisi:

– Per lavori	€ 287.659,57
– Per oneri per la sicurezza	<u>€ 9.491,37</u>
– Sommano	€ 297.150,94
– Somme a disposizione dell'A.C.	<u>€ 87.849,06</u>
– Totale	€ 385.000,00
- Considerato che l'intervento in oggetto era stato inserito nella programmazione triennale 2022-24 delle opere pubbliche;
- Considerato che il bando Rigenerazione urbana 2021 prevedeva il finanziamento di interventi riferiti a *“opere pubbliche inserite nella programmazione annuale o triennale degli enti locali e che rientrano nello strumento urbanistico comunale comunque denominato approvato e vigente nell'ambito territoriale del comune”*
- Dato atto che l'intervento è rientrato, in seguito allo scorrimento delle graduatorie, nel finanziamento di cui al suddetto bando con Decreto del Ministero dell'Interno del 4 aprile 2022, *“Contributi agli enti locali per progetti di rigenerazione urbana [PNRR - M5.C2 - investimento 2.1] - sulla base delle ulteriori risorse stanziare dall'articolo 28 del decreto-legge 1°marzo 2022”*,
- Visto l'Atto d'obbligo, connesso al suddetto finanziamento, sottoscritto dal Sindaco del 25/05/2022 con il quale si accettano le condizioni dello stesso ed in particolare che la stipula del contratto dovrà avvenire entro il 30/07/2023;
- Dato atto che l'intervento in oggetto è previsto nella programmazione triennale dell'Ente, elenco annuale, CUI L00332510429202300001;
- Dato atto che l'importo complessivo di € 385.000 trova copertura finanziaria come di seguito indicato nell'anno 2023:

- € 315.000,00 Cap. 2740/2 PNRR M5.C2 - Inv.2.1 Rigenerazione urbana 2021 - Lavori di illuminazione della Rocca Roveresca – CUP: H12F21000060004 collegato al cap. di Entrata E. 454/22 finanziati da fondi PNRR;
 - € 35.000,00 Cap. 2740/4000002 A.V. PNRR M5.C2 - Inv.2.1 Rigenerazione urbana 2021 - Lavori di illuminazione della Rocca Roveresca – CUP: H12F21000060004 collegato al cap. di Entrata E. 454/22 finanziati da fondi PNRR e già accertati (ACC 2022/14786)
 - € 35.000,00 Cap. 2740/3 CO-FINANZIAMENTO COMUNALE - PNRR M5.C2 - Inv.2.1 Rigenerazione urbana 2021 - Lavori di illuminazione della Rocca Roveresca
- Considerato che, al fine di rispettare le tempistiche legate al finanziamento, si rende necessario avviare urgentemente le procedure di affidamento dell'intervento in oggetto, pena la revoca del contributo;
 - DATO ATTO che il Comune di Senigallia, in qualità di soggetto beneficiario delle risorse, nonché attuatore del progetto di cui trattasi è tenuto al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure in esso contenuto;
 - VISTO l'art. 17 Regolamento UE 2020/852, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH "do no significant harm"), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante "orientamenti tecnici sull'applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza", disposizioni cui il progetto Definitivo/Esecutivo a base d'appalto è informato;
 - RILEVATO CHE:
 - l'art. 47 del D.L. n. 77/2021 prevede varie disposizioni in materia di pari opportunità e di inclusione lavorativa nei contratti pubblici di PNRR e PNC, alcune delle quali da verificare in sede di gara al ricorrere del relativo presupposto, ed altre in sede successiva;
 - il comma 4, del sopra citato art. 47 stabilisce, quale requisito necessario dell'offerta, l'obbligo “di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile;
 - il comma 7 del medesimo articolo, prevede che “Le stazioni appaltanti possono escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l'oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano l'inserimento impossibile o

- contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche”;
- con Decreto del 7.12.2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità e pubblicate nella G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021 sono state adottate le “Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”, e sono state definite le modalità ed i criteri applicativi delle sopra citate disposizioni di cui all’art. 47 D.L. 77/2021
 - nel paragrafo 6 delle suddette linee guida, relativo ad eventuali deroghe degli obblighi assunzionali in merito all’occupazione giovanile e femminile, tra l’altro, è stabilito che:
 - eventuali deroghe devono essere motivate nella determina a contrarre o in un atto immediatamente esecutivo della stessa; la motivazione dovrà riportare le ragioni che rendono impossibile l’applicazione delle misure relative agli obblighi assunzionali, come ad esempio nel caso di affidamenti di modico valore o procedure che prevedano un numero di assunzioni inferiori a tre unità di personale; in merito alla previsione di una quota inferiore al 30% delle assunzioni da destinare all’occupazione femminile, può costituire adeguata e specifica motivazione, ai sensi del dell’art. 47, c. 7, d.l. 77/2021, l’individuazione di un target differenziato in relazione alla diversa distribuzione dei tassi di occupazione femminile rilevata nei settori produttivi a livello nazionale; in tale ultimo caso la motivazione della deroga è costituita dalla presenza di un tasso di occupazione femminile nel settore ATECO 2 Digit di riferimento inferiore al 25%, ed il target è costituito da una percentuale di assunzioni femminili superiore di 5 punti al tasso di occupazione femminile registrato a livello nazionale nel settore ATECO 2 Digit di riferimento;
 - con Decreto n. 402 del 17 dicembre 2021, emanato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, sono stati individuati, per l’anno 2022, i settori e le professioni caratterizzati da un tasso di disparità uomo-donna che supera almeno del 25% il valore medio annuo, sulla base delle rilevazioni ISTAT per l’anno 2020, e rilevato che nel settore delle costruzioni il tasso è attualmente pari al 9,7 %;
 - DATO ATTO CHE, relativamente agli obblighi assunzionali di cui al presente affidamento, nel Capitolato Speciale di Appalto, sulla base degli atti sopra richiamati, è stata
 - definita la percentuale del 15% relativamente alle assunzioni femminili in considerazione del tasso attuale di occupazione femminile pari al 9,7 %;
 - confermata la percentuale del 30% relativamente alle assunzioni giovanili;
 - RILEVATO CHE il mancato rispetto dell’obbligo di cui ai punti precedenti deriva l’applicazione delle penali di cui all’articolo 47, c. 6, d.l. 77/2021 sopra richiamato;
 - RICHIAMATO l’art, 32 comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2015 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- RICHIAMATO l'art. 192 del T.U.E.L il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
 - a) il fine che il contratto intende perseguire;
 - b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 - c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- VISTO il verbale di verifica del progetto del 10/02/2023
- VISTO il verbale di validazione del progetto del 10/02/2023

- Precisato quindi:
 - 1) che il fine che il contratto intende perseguire è formalizzare i rapporti fra la stazione appaltante e la ditta che si aggiudicherà la gara d'appalto per realizzare i lavori in oggetto;
 - 2) che l'oggetto del contratto sono i lavori di **“APPALTO INTEGRATO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED ILLUMINAZIONE ARTISTICA DELLA ROCCA ROVERESCA”**, e che la sua forma sarà quella dell'atto pubblico, le cui clausole ritenute essenziali saranno:
 - l'importo totale a base d'asta è pari ad € **309.471,89** così suddiviso:

per lavori	€ 287.659,57
per costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 9.491,37
per spese di progettazione esecutiva	€ 12.320,95
 - il prezzo contrattuale costituito dalla somma tra l'importo di aggiudicazione, (derivante dall'applicazione del ribasso offerto in sede di gara dalla ditta aggiudicataria) e l'importo fisso relativo al costo per la sicurezza previsto in € 9.491,37;
 - la durata dei lavori, stabilita nell'apposito capitolato speciale;
 - la cauzione definitiva pari al 10% dell'importo contrattuale, salvo le eventuali maggiorazioni ai sensi di legge;
 - le penalità per eventuali inadempienze da parte dell'aggiudicatario stabilite nell'apposito capitolato speciale (art. 10 del Capitolato Speciale di Appalto);
 - 3) che nel bando/disciplinare di gara sono state inserite, in adeguamento agli obblighi previsti per gli appalti finanziati dal PNRR, le dichiarazioni di cui all'art. 47 commi 2, 3, 3bis del D.L. n. 77/2021 conv. in l. n. 108/2021 nonché quelle relative all'impegno, in caso di aggiudicazione, ad assicurare una quota pari ad almeno il 15 per cento delle assunzioni ulteriori eventualmente necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali all'occupazione femminile come disposto dall'art. 47 comma 7 della citata normativa, in deroga alle percentuali previste dall'art. 47 comma 4 del medesimo D.L. n. 77/2021, in virtù delle Linee Guida adottate con DPCM del 30/12/2021, in quanto trattasi di lavori edili e ad assicurare una quota pari ad almeno il 30 per cento delle assunzioni ulteriori eventualmente necessarie per l'esecuzione del contratto o

per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali all'occupazione giovanile (giovani di età inferiore a 36 anni al momento dell'assunzione);

- 4) che la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta e si procede all'affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei relativi lavori sulla base del progetto definitivo, individuando la migliore offerta ai sensi dell'articolo 95 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa.

DATO ATTO che

- il Comune di Senigallia è ente capofila nella gestione della Centrale Unica di Committenza tra i comuni di Senigallia, Arcevia, Barbara, Ostra, Ostra Vetere e Serra De' Conti, avendo sottoscritto convenzione rep. n. 21.658 del 30 dicembre 2014, ai sensi dell'art. 33 comma 3-bis del D. Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni e integrazioni, iscritta all'anagrafe unica delle stazioni appaltanti – AUSA con il n. 0000556521;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 28/10/2022, è stata rinnovata la convenzione della CUC fino alla data del 31/12/2024 e, contestualmente, si è provveduto ad estendere l'ambito di applicazione anche al Comune di Trecastelli;
- il Comune di Trecastelli ha aderito alla convenzione CUC con delibera di Consiglio Comunale, n. 47 del 08/11/2022;
- in data 28/11/2022, è stata firmata la convenzione della CUC così rinnovata;

PRESO ATTO che l'Area funzionale 5 ha redatto i seguenti elaborati di gara:

- Bando di gara;
- Disciplinare di gara contenente norme integrative del bando di gara;
- Modulistica per la partecipazione alla gara;

DATO ATTO che la procedura aperta verrà espletata in maniera telematica attraverso la Piattaforma TuttoGare in uso alla C.U.C.;

DATO ATTO

- che è necessario impegnare la somma di € 225,00 per il contributo ANAC ai sensi della Delibera ANAC n. 830 del 21/12/2021;
- che è necessario dare mandato all'Area funzionale 5 – C.U.C. di procedere con i successivi adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura di gara;

- Visti i documenti di gara costituiti dal Bando/Disciplinare di gara e relativi allegati;
- Dato atto che il CIG dell'intervento è il seguente: **966361073E**
- Dato atto che il CUP dell'intervento è il seguente **H12F21000060004**
- Dato atto che il CUI dell'intervento è il seguente **L00332510429202300001**

- Visti:

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;
- il D.L. 76/2020 come convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120;
- il D.L. 77/2021 come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163” nelle parti ancora in vigore;
- l'art. 107 – comma 3 – *lett. c)* del D.Lgs. 267 del 18/08/2000;
- l'art. 3- comma 2 - del D.Lgs. 29/93, così come da ultimo modificato dal D.Lgs. 80/98, disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti;
- gli artt. 38 e 39 dello Statuto;

D E T E R M I N A

- 1) **di DARE ATTO** che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale;
- 2) **di APPROVARE** la documentazione di gara costituita dal Bando, Disciplinare di gara e relativi allegati riservandosi di apportare piccole modifiche al fine di garantire il buon esito della procedura;
- 3) **di DARE AVVIO** alla procedura selettiva per l'individuazione dell'affidatario;
- 4) **di AVVIARE** il procedimento per la stipula del contratto di appalto diretto alla progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori di **“APPALTO INTEGRATO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED ILLUMINAZIONE ARTISTICA DELLA ROCCA ROVERESCA”** per l'importo di € 309.471,89 + IVA per complessivi € 342.498,86;
- 5) **di STABILIRE** ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000:
 - 1) che il fine che il contratto intende perseguire è formalizzare i rapporti fra la stazione appaltante e la ditta che si aggiudicherà la gara d'appalto per realizzare i lavori in oggetto;
 - 2) che l'oggetto del contratto sono i lavori di **“APPALTO INTEGRATO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED ILLUMINAZIONE ARTISTICA DELLA ROCCA ROVERESCA”** con il progetto posto a base di gara, e che la sua forma sarà quella dell'atto pubblico, le cui clausole ritenute essenziali saranno:
 - l'importo totale a base d'asta è pari ad **€ 309.471,89** così suddiviso:

per lavori	€ 287.659,57
per costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 9.491,37
per spese di progettazione esecutiva	€ 12.320,95
 - il prezzo contrattuale costituito dalla somma tra l'importo di aggiudicazione, (derivante dall'applicazione del ribasso offerto in sede di gara dalla ditta

- aggiudicataria) e l'importo fisso relativo al costo per la sicurezza previsto in € 9.491,37;
- la durata dei lavori, stabilita nell'apposito capitolato speciale;
 - la cauzione definitiva pari al 10% dell'importo contrattuale, salvo le eventuali maggiorazioni ai sensi di legge;
 - le penalità per eventuali inadempienze da parte dell'aggiudicatario stabilite nell'apposito capitolato speciale (art. 10 del Capitolato Speciale di Appalto);
- 3) che nel bando/disciplinare di gara sono state inserite, in adeguamento agli obblighi previsti per gli appalti finanziati dal PNRR, le dichiarazioni di cui all'art. 47 commi 2, 3, 3bis del D.L. n. 77/2021 conv. in l. n. 108/2021 nonché quelle relative all'impegno, in caso di aggiudicazione, ad assicurare una quota pari ad almeno il 15 per cento delle assunzioni ulteriori eventualmente necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali all'occupazione femminile come disposto dall'art. 47 comma 7 della citata normativa, in deroga alle percentuali previste dall'art. 47 comma 4 del medesimo D.L. n. 77/2021, in virtù delle Linee Guida adottate con DPCM del 30/12/2021, in quanto trattasi di lavori edili e ad assicurare una quota pari ad almeno il 30 per cento delle assunzioni ulteriori eventualmente necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali all'occupazione giovanile (giovani di età inferiore a 36 anni al momento dell'assunzione);
- 4) che la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta e si procede all'affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei relativi lavori sulla base del progetto definitivo, individuando la migliore offerta ai sensi dell'articolo 95 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
- 6) **DI DARE MANDATO** all'Area funzionale 5 – C.U.C. del Comune di Senigallia di procedere con i successivi adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura di gara;
- 7) **DI DARE ATTO** che la spesa conseguente agli impegni assunti con il presente provvedimento saranno esigibili, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'anno 2023;
- 8) **DI DARE ATTO** che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell'art. 183, comma 8 del TUEL (come modificato dal D.Lgs. 126/2014) in tema di compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;
- 9) **DI NOMINARE** Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Elisa Benvenuto Funzionario tecnico Area 10 - Manutenzioni - LL.PP. - Mobilità del Comune di Senigallia nei confronti del quale non ricorrono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi, ancorchè potenziale, in relazione all'oggetto del presente atto, e che la documentazione concernente la presente fattispecie può essere visionata presso l'Ufficio Progettazione lavori pubblici e gestione immobili;

10) di DARE ATTO che nel quadro economico trova copertura anche l'importo di € 225,00 per il contributo ANAC ai sensi della Delibera ANAC n. 830 del 21/12/2021;

11) di PREVEDERE i seguenti movimenti contabili in entrata per complessivi € 315.000 (visto l'avvenuto accertamento 2022/14786 di € 35.000) ed uscita per complessivi € 385.000:

Movimenti Contabili della Determina:

Tipo Movimento	Esercizio	Capitolo	Cod. Armonizzato Piano Finanziario	Movimento	Importo	Siop IVA	CIG
Descrizione capitolo							
Accertamento	2023	454/22	4.02.00 4.02.01.01.001		315.000,00		
PNRR M5.C2 - Inv.2.1 Rigenerazione urbana 2021 - Lavori di illuminazione della Rocca Roveresca – CUP: H12F21000060004 (U. 2740/2)							
Impegno	2023	2740/2	08.01.2 2.02.01.09.999		315.000,00		966361073E
PNRR M5.C2 - Inv.2.1 Rigenerazione urbana 2021 - Lavori di illuminazione della Rocca Roveresca – CUP: H12F21000060004 (E. 454/22) -vedi U. 2740/4000002							
Impegno	2023	2740/4000 002	08.01.2 2.02.01.09.999		35.000,00		966361073E
A.V. PNRR M5.C2 - Inv.2.1 Rigenerazione urbana 2021 - Lavori di illuminazione della Rocca Roveresca – CUP: H12F21000060004 (E. 454/22) - vedi U. 2740/2							
Impegno	2023	2740/3	08.01.2 2.02.01.09.999		225,00		966361073E
CO-FINANZIAMENTO COMUNALE - PNRR M5.C2 - Inv.2.1 Rigenerazione urbana 2021 - Lavori di illuminazione della Rocca Roveresca – CUP: H12F21000060004 (VEDI U. 2740/2)							
Impegno	2023	2740/3	08.01.2 2.02.01.09.999		34.775,00		966361073E
CO-FINANZIAMENTO COMUNALE - PNRR M5.C2 - Inv.2.1 Rigenerazione urbana 2021 - Lavori di illuminazione della Rocca Roveresca – CUP: H12F21000060004 (VEDI U. 2740/2)							

Documenti Allegati al presente Provvedimento:

Titolo	Nome File	Formato	Data
--------	-----------	---------	------

Impronta

BANDO	Bando_gara rocca.doc	ALLEGATO PARTE INTEGRANTE	01/03/2023
(35B49B8ABADD4E87020C98A5EDDCE937AECA3F9AEACC845A6D745F59C5956DDA)			

DISCIPLINARE	Disciplinare di gara Rocca.docx	ALLEGATO PARTE INTEGRANTE	01/03/2023
(767AE1FC3611189F88DFD17A0E44C949AC476E3D94ABE979710EFBB633A843DA)			

allegato 1	ALLEGATO 1 - Domanda partecipazione e dichiarazione.doc	ALLEGATO PARTE INTEGRANTE	01/03/2023
(5406642D771F7F23E807A706A2824513ECBFE87714748479C51032DC2F565010)			

allegato 2	ALLEGATO 2 - Modello DGUE.doc	ALLEGATO PARTE INTEGRANTE	01/03/2023
(B3DED26DC15E907F435DB4FF7750D43C5EB87673464DCED1EDD69E0104E134A4)			

allegato 3	ALLEGATO 3 - Dichiarazione integrativa DGUE.doc	ALLEGATO PARTE INTEGRANTE	01/03/2023
(B6FDE44AC7D582B0CF13361E69922DA231A2643332AE04B9F4DEE340A1ACEEF9)			

IL RESPONSABILE

(Ing. Dora De Mutiis)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.